РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                           РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                           КАШАРСКИЙ РАЙОН

     СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                             Р Е Ш Е Н И Е

№ 29
с.Верхнесвечниково.

	Об утверждении Правил организации

и проведения торгов по продаже

муниципального имущества и права

на заключение договора аренды на аукционе

	Принято

Собранием депутатов
	20 марта 2009 года

 В целях реализации положений Федерального закона от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и постановления Правительства РФ от 12.08.2002 г. № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных общества на специализированном аукционе» и в целях повышения эффективности использования муниципального имущества Верхнесвечниковского сельского поселения, для увеличения доходов  бюджета сельского поселения, руководствуясь ст. ст. 125, 215, 217, 447, 448 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 50; 51 Федерального закона РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.,   Решением Собрания депутатов Кашарского района от 20.02.2009г № 356   «Об утверждении Правил организации и проведения торгов по продаже муниципального имущества и права на заключение договора аренды на аукционе»  и п.5 ст.24; п.3 ст. 31,  ст. 43 Устава муниципального образования «Верхнесвечниковское сельское поселение»  Собрание депутатов Верхнесвечниковского сельского поселения       РЕШИЛО:

1.Утвердить Правила «Организации и проведения торгов по продаже муниципального имущества Верхнесвечниковского сельского поселения  и права на заключение договоров аренды не аукционе» (приложение).
2.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Верхнесвечниковского
сельского поселения                                                                В.Н.Скрылев
Приложение к Решению Собрания

депутатов Верхнесвечниковского

сельского поселения от 20.03.2009  № 29

ПРАВИЛА

организации и проведения торгов по продаже

муниципального имущества Верхнесвечниковского сельского поселения и права на заключение договора аренды на открытом аукционе

1.Общие положения

 Настоящие Правила определяют порядок проведения аукциона по продаже муниципального имущества Верхнесвечниковского сельского поселения, в т.ч. и объектов недвижимости (здания, сооружения) вместе с земельными участками, на которых они расположены, или без таковых, (далее именуется – имущество) и права на заключение договоров аренды муниципального имущества сельского поселения (далее именуется – право аренды). Они так же регламентируют права и обязанности лиц, учавствующих в организации и проведении этих торгов. Форма проведения торгов – Открытый аукцион.
          Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества (с изменениями)  и постановлением Правительства РФ от 12.08.2002г. № 585 «Об утверждении Положения от организации продажи муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе».

                           2.Организатор торгов.
Подготовку и проведение  аукционов по продаже имущества и права аренды осуществляет Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения в лице Аукционной комиссии, на которую, совместно со специалистом по земельным и имущественным отношениям, возлагается вся техническая работа по этим вопросам, (далее по тексту Администрация сельского поселения именуется – Продавец).

 При подготовке аукциона Продавец осуществляет следующие функции:

2.1.Определяет порядок реализации имущества, разбивку его по лотам. Обеспечивает в установленном порядке оценку выставляемого на аукцион имущества. Определяет начальную цену (стартовую стоимость лота, начальный размер годовой арендной платы), а также шаг аукциона (величину повышения начальной цены в процессе торгов).

2.2.Определяет размер и сроки внесения задатка претендентами (далее по тексту – претенденты), имеющими намерения принять участие в торгах, а также иные условия договора о задатке.

2.3. Заключает с претендентами договоры о задатке.

2.4. Определяет место и время приема заявок. Дату начала приема и дату окончания. Место проведения самого аукциона. Определяет сроки подведения итогов аукциона.

2.5. Организует подготовку и публикацию сообщения в средствах массовой информации о проведении аукциона.

2.6.Принимает от претендентов заявки на участие в аукционе (далее именуемые – заявки) и прилагаемые к ним документы по описи.

2.7. Проверяет правильность оформления представленных претендентами документов, определяет соответствие их требованиям настоящих правил.

2.8. Ведет учет и регистрацию заявок в журнале приема заявок.

2.9. Принимает решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске к участию по основаниям, установленным Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества». О принятом решении уведомляет претендентов. Эта работа проводится на заседании аукционной комиссии, о чем затем  составляется соответствующий протокол.

2.10. Проводит аукцион. Определяет победителя аукциона, по результатам которого оформляется соответствующий протокол.

2.11. Уведомляет победителя аукциона о его победе на торгах.

2.12. Производит все необходимые расчеты с претендентами, участниками и победителями торгов.

2.13. Организует передачу имущества покупателю и совершает все другие необходимые действия, связанные с переходом права собственности на это имущество. А при заключении договора аренды производит подготовку всех необходимых документов для заключения такого договора.

2.14. Привлечение к осуществлению функций продавца, отобранных на конкурсной основе юридических лиц, на основании заключенных с ними договоров, настоящими правилами не предусмотрено.

3. Специалист по земельным и имущественным отношениям.

3.1. Специалист по земельным и имущественным отношениям сельского поселения подготавливает проекты постановлений Главы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения о проведении торгов. Принимает участие в работе Аукционной комиссии.

4.Аукционная комиссия.

Аукционная комиссия совместно со специалистом по земельным и имущественным отношениям Администрации сельского поселения организует аукционы. Аукционная комиссия непосредственно проводит аукционы. Персональный состав аукционной комиссии утверждается постановлением Главы Верхнесвечниковского сельского поселения. Заседания аукционной комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 её членов. Все решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии; при равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

5.Претендент.

5.1.Претендент имеет право:

5.1.1. Получать от организатора торгов информацию по условиям и порядку проведения торгов.

5.1.2. Производить осмотр объекта торгов.

5.1.3. В любое время до даты проведения торгов отозвать свою заявку. При этом задаток претенденту возвращается в установленные настоящими правилами и действующим законодательством сроки.

6.Условия участия в аукционе.

6.1. Для участия в аукционе претендент представляет продавцу к установленному сроку:

-заявку по форме, утвержденной продавцом. Он может это сделать лично или через своего полномочного представителя,
-подтверждение об уплате задатка (копия поручения или квитанции с отметкой банка),

-учредительные документы юридического лица (паспорт для физического лица),

-банковские реквизиты предприятия-претендента (копия сберегательной книжки для физического лица).

Заявка и опись представленных документов составляются в 2-х экземплярах – по одному для продавца и для заявителя.

6.2. Для участия в аукционе, по его условиям, покупатель вносит задаток на счёт продавца. Договор о задатке заключается в порядке, предусмотренном ст. 428 Гражданского кодекса РФ. Сумма задатка во всех случаях, составляет 20%  от стартовой стоимости лота  (начальной цены, которая определяется без учета НДС, по результатам независимой оценки), указанной в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества, но не более чем 4,5 миллиона установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда. Это и другие условия внесения задатка определены соответствующим договором  о задатке (договор присоединения).

6.4. Прием заявок начинается с даты, объявленной в информационном сообщении в средствах массовой информации о проведении торгов, производится в течение 27 дней и заканчивается за 3 дня до проведения аукциона. Рассмотрение Аукционной комиссией заявок и документов претендентов производится на следующий день после срок окончания их приема.

6.5. Заявка, вместе с прилагаемыми к ней документами, регистрируется в журнале, ей присваивается номер с указанием даты ее подачи, эти номер и дата проставляются продавцом на каждом экземпляре заявки.

6.6. В том случае, если заявка поступила по истечении срока приема заявок, указанного в информационном сообщении о проведении аукциона, продавцом делается опись представленных документов, отметка на описи об отказе в приеме документов, и все  эти материалы вместе с заявкой возвращаются претенденту.

6.7. Продавец обязан обеспечить сохранность принятых заявок с прилагаемыми к ним документами и конфиденциальность сведений о претендентах до момента их рассмотрения.

7. Проведение аукциона и оформление документов по его результатам.

7.1. Продавец, рассмотрев заявки претендентов, свое решение по ним оформляет протоколом. В протоколе о признании претендентов участниками аукциона, по каждому лоту, приводится перечень поступивших заявок, перечень отозванных заявок, перечень претендентов, признанных участниками аукциона и перечень претендентов, которым было отказано участвовать в аукционе с указанием оснований отказа.

В случае если аукцион вообще не состоялся, принятое об этом решение оформляется соответствующим протоколом.

7.2. На следующий день после окончания принятия заявок продавец рассматривает заявки и другие документы претендентов, в т.ч. и подтверждения об уплате задатков и принимает решение  о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске к торгам. Это решение протоколируется.

7.3. Признанные участниками аукциона претенденты и не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом  Продавцом решении не позднее следующего рабочего дня с даты  оформления решения соответствующим протоколом. Уведомление вручается претенденту под расписку, либо отправляется по почте  заказным письмом.

7.4. Статус участника аукциона претендент приобретает с момента оформления Продавцом протокола о признании претендентов участниками аукциона.

7.5. Аукцион проводится следующим образом:

7.5.1. Аукцион устраивается через 3 календарных дня с даты проведения заседания аукционной комиссии по вопросу признания претендентов участниками аукциона.

7.5.2. Аукцион ведет председатель аукционной комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя.

7.5.3. Участникам аукциона выдаются пронумерованные карточки участника аукциона (далее – карточки).

7.5.4. Председатель аукционной комиссии открывает аукцион. После открытия председатель комиссии объявляет 1  лот, оглашает наименование имущества, выставляемого на продажу, его основные характеристики, начальную цену продажи (стартовую стоимость лота) и шаг аукциона в 5% от начальной цены (без учета НДС). Шаг аукциона в течение всего аукциона остается неизменным.

7.5.5. После того, как начальная цена продажи была оглашена, участникам аукциона предлагается заявить эту цену, подняв свои карточки.

7.5.6. После заявления участниками аукциона начальной цены председатель комиссии предлагает участникам аукциона заявлять свои предложения по цене продажи, превышающей начальную цену. Каждая последующая цена превышает предыдущую на «шаг аукциона» и заявляется участниками путем поднятия карточки.

7.5.7. Председатель комиссии всякий раз называет номер карточки участника аукциона, который первым заявил начальную или последующую цену и объявляет заявленную цену как цену продажи. При отсутствии предложений со стороны других участников аукциона, председатель комиссии объявляет последнюю заявленную цену три раза и, если до третьего повторения ни один из участников аукциона не поднял свою карточку, то торги по лоту считаются завершенными, а имущество (или право аренды) проданным. Председатель комиссии оглашает продажную цену и номер карточки победителя торгов по данному лоту. Цена имущества, предложенная победителем аукциона, заносится в протокол об итогах аукциона. Торги по первому лоту окончены, объявляется следующий лот.

7.5.8. Итоги аукциона подводятся в день проведения торгов, сразу же по их окончании. По итогам аукциона составляется протокол. Один экземпляр протокола остается в делах аукционной комиссии и по экземпляру вручается победителям аукциона по каждому из лотов. Таким образом, общее количество экземпляров протокола аукциона может быть различным и зависит от количества лотов, выставленных на аукцион. Протокол об итогах аукциона является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора купли- продажи (или договора аренды).

7.5.9. Проигравшим участникам аукциона в течение 5 дней со дня подведения итогов аукциона возвращается ранее внесенный ими задаток. Задаток, внесенный победителем, ему не возвращается, он войдет в общую сумму лота, которую с учетом НДС уплачивает победитель.

7.6. Торги по лоту могут быть признаны несостоявшимися в том случае, если после троекратного объявления начальной цены не один из участников аукциона не поднял свою карточку. В таком случае в протоколе об итогах аукциона делается об этом запись, что по такому-то лоту торги не состоялись, а если лот был один, то составляется соответствующий протокол о том, что торги не состоялись.

7.7. Информационное сообщение по итогам аукциона дается в тех же средствах массовой информации, в которой до этого было опубликовано информационное сообщение о проведении торгов.

7.8. По окончании аукциона, по его результатам между продавцом и покупателем (победителем аукциона) заключается договор купли-продажи имущества (права аренды).

Если предметом торгов было только право на заключение договора, такой договор должен быть подписан сторонами не позднее 20 дней или иного указанного в извещении срока после завершения торгов и оформления протокола. В случае уклонения одной из сторон от подписания такого договора другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о принуждении заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения договора.

7.9. Победитель аукциона и организатор торгов подписывают в день проведения аукциона протокол о результатах торгов, который имеет силу договора (см. п. 7.5.8.). Победитель торгов, при уклонении от подписания, утрачивает внесенный им задаток. Организатор торгов, уклоняющийся от подписания протокола, обязан возвратить задаток в двойном размере, а также возместить победителю аукциона убытки, причиненные уклонением от его заключения.

Оплата приобретаемого на аукционе имущества (права аренды) производится в порядке, размере и в сроки, которые оговорены договором купли - продажи имущества (права аренды).

7.10. Реализация на аукционе имущественных комплексов унитарных предприятий, объектов культурного наследия, объектов социально – культурного назначения, их передача от продавца покупателю осуществляется с учетом всех особенностей приватизации такого имущества, устанавливаемых действующим законодательством России.

8. Недействительность результатов аукциона.

8.1. Споры о признании результатов аукциона недействительными рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Признание результатов торгов недействительными влечет и недействительность договора купли – продажи (договора аренды), заключенного с победителем аукциона.